PROLOGVS LIBRI SECUNDI.

De vita eiusdem Virginis.

Sicut sub breuitate de multis infirmitatibus & doloribus huius virginis, necnon de gratiosis misericordiæ eius operibus, & miraculosis quibusdam gestis ad laudem Dei omnipotentis: nunc etiam consequenter de spiritualibus donis eius, & diuinis consolationibus, ac frequentibus raptibus, pauca dicenda sunt, & ad edificationem religiosorum humiliiter propalanda.

C A P V T I.

De initio spiritualium consolationum eius, per recordationem Dominicæ passionis.

Icūt olim per ora sanctorū Prophetarum locutus est Deus secreta sua, ad consolationem electorum suorum: ita & modo loquitur eis per scripta doctorum, & exempla bonorum: ne forte diuersis mundi tribulationibus agitati aut flagellis percussi deficiant à spe & exspectatione futurorum gaudiorum. Ait namque sanctus David, (cui Deus occulta sapientia sua reuelauit) quod frequenter consolaciones Dei, inter multa aduersa accepit. Secundum multitudinem, inquit, dolorum meorum in corde meo, consolaciones sua letificauerunt animam meam. Huius scripture

sen-

sententiam Deus veraciter & aperte in hac sacra virgine impleuit ad literam, quam primo variis doloribus & amaritudinibus inebrians purgauit: sed postmodum inter multas vulnera plaga eam visitans, multiplices ei consolationes infudit & latifificavit.

2. Ut ergo anteriores quedam repetam, transactis tribus aut quatuor circiter annis, ab exordio infirmitatum eius, virgo Li-deuuigis diuinæ adhuc disciplinæ impatiens, & necdum Deo sponte subiecta, à quo tamē nihil fit in terra sine causa: cūm videret consolades suas se visitantes, sanas & letas, & semetipsam grauiter languore optauit cum cæteris magis corporis salutem, quam animæ beatitudinem per patientiæ virtutem. Et quia necdum spiritualia sapiebat, & quid Deo magis acceptum erat, ignorabat: idcirco nonnunquam murmurabat, & super doloribus suis multum dolebat: atque tam amarissimè flebat, quod nullius consolationem admittebat. Ingressus ergo ad eam dominus Iohannes Pot confessor eius, qui bina vice in anno eam cōmunicare solebat, nōcatur ipsam consolationibus suis inducere, ut ab huiusmodi fletibus se temperaret, & modū doloribus suis imponeret. Vnde suavit beneuola exhortatione, ut diuinæ voluntati se traderet & cōformaret; atque in Dominica passione meditando se exercitaret; spondens, quod ea mediante & iuuante, faciliter consolationem bonam suscipieret. Quærens igitur modū hujus sanctæ exercitationis, & accepto à sacerdote modo salutiferæ meditationis; cum se in eadem secundum traditam sibi formulam exercere veller, nec statim ex ea mel de petra fluere sentiret, neque farinam propheticam ibi inesse gustaret: quasi amarum absynthium fastidio irruente, quod in corde accep- rat, & nondum radicitus fixerat, citò abiicit.

3. Sed dum idem sacerdos amplius instaret, & fortius hortaretur, ut violentiam sibi inferret, & in inceptis perseueraret, atque fastidium pio conamine vinceret; illa optimis consilis instruta, sacerdotis sui monitis facile consensit. Tandemque per violentiam inducta bona consuetudo de Deo meditandi, tantam ei suavitatem successu temporis (aspirante superna gratia) generauit, quod perfectè se abnegando libere dicebat: *Quia si posset per unam salutationem Angelicam, plenam corporis salutem recuperare, non tamen hoc faceret, nec optaret. Verè hec fuit mutatio dexteræ Excelsi; qui manū suam misit in opis, & diu languentem consolatus est per noctes in lectulo doloris sui. Si quidem attracta & allecta Dominicæ passionis suavitate occulta, historiam eiusdem sacratissimæ passionis, in septem partes secundum numerum septem horarum canonicarum diuisam, die*

H h h

no-

850 DE VITA B. LIDEVVIGIS VIRGINIS
noctuque statutis temporibus percogitando ruminabat; & abs-
conditum manna in ea reperiens, tantæ suavitatis gaudio reple-
batur, vt iam non ipsa sed Christus, cuius passionem recogita-
bat, sustinere videretur, que haec tenus ipsa in corpore pati vide-
batur. Poterat tunc planè per experientiam à spiritu docta, cum
Esaia dicere: Verètus Deus absconditus. Et iterum exclamare: A-
nimæ mea desiderauit te in nocte: sed & spiritus meo, in præcordiis mei,
de manè vigilabo ad te.

C A P V T I I.

*De raptu eius in terram sanctam, & ad sacra loca
urbis Romana.*

1. **C**VM ergo virgo ægrotæ, in exercitiis Dominicæ passionis, quotidie feriosè se occuparet, quandoq; ab Angelo sancto, ad loca Terræ sanctæ rapiebatur: in quibus Saluator noster na- scendo, conuersando, & patiendo, sacramenta humanæ salutis operatus est. Cùm igitur in monte Caluariæ, ubi Dominus crucifixus est, vel ad alia sancta loca, ad oscula Dominicæ crucis aut vulnerū eius esset admissa, & pro refocillatione tribulatio- num suarū sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo, peruenissetque ad amplexus pedum crucifixorum, & ad expi- tationē Sponsi sui ex amore crucifixi: tunc etiam exemplo illius quem quæsiuit & amauit, in manus eius spiritum suum comen- dauit. Et licet frequenter à vulneribus carnis, ad penetrandas byssalia foramina diuinitatis, per raptū contemplationis transiret: ita vt per abundantiam spiritualium charismatū & dulce- dinum, à sensu corporalium pœnarum deficeret: tantis tamen nouis infirmitatibus quandoque flagellabatur, vt etiam ab illis Dominicæ crucis ac vulnerum eius dulcibus osculis reuersa, in labiis oris sui quedā vscera sibi impressa reportaret. Quod quidem Deo dispensante factum est, vt non solùm secundum multitudinem dolorū in corde suo, diuinæ consolations animi eius læticarent interius: sed etiam secundum multitudinem diuinorum consolationum, tribulationes eius & flagella repen- tē suborta, contristarent eam & humiliarent exteriūs. Ut ex iis, que à Deo acceperat, & quæ à seipso haberet, per vices contra- rias patenter & frequenter tentata cognosceret. Tunc denique ad eam Angelus ait: Hæc vlcera in corde tuo propterea suscepisti, vt te scias etiam in corpore fore raptam.

2. Alia quoque vice, cùm per supradicta amoenissima loca transiret, & præ lubricitate viæ gressum figere nō valeret, lapis quendam in dextro pede se corporaliter sensisse, ad pœnam in

ipso lapsu & diuinatione eiusdem pedis traxisse dicebat. Nam de illa lésione, tantam inflammationem, ac denigrationem & dolorem in exteriori tali pedis reportauit, quod etiā pluribus diebus inde torqueretur.

3. Simili modo quadam vice, ad sacra loca vrbis Romanæ rapta fuit. Cumque inter quasdam ecclesias principales ambularet, & inter arbusta & spineta brachijs hinc inde protensis incederet, ex eisdem arbustulis spinā in digitis suscepit & reportauit. De cuius incommodo, sicut de aliis infirmitatibus, ferè per biduum non modicum ladebatur. Propter has igitur corporales lésuras, quas sic reportauit, solita erat dicere secundum verbum Angelij, quod putabat se etiam in corpore raptam fuisse. Sed qualiter illiusmodi corporales raptus fierbant, nouit Angelus ipse, qui eam ducebat, & de eis testimonium perhibebat.

4. Interdum Saluator noster Iesus Christus cœlestibus agminibus vallatus, ingressus cellulam eius quasi rex cum principiis suis, ad mensam se collocauit; ac circa lectulum eius ordinatè sedentes, cœlestibus eam epulis copiosissimè refeccrunt. Et quid mirum, si corporali cibo non eguit, quæ iam diuinis pabulis cum angelis nutritiebatur; sicut Saluator ipse diabolo tentante de pane respondit: Scriptum est, non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.

C A P V T III.

De mirabili claritate & suavitate, intra cellam eius apparentibus.

1. Excepta mentali eius illustratione, quā magni literati & religiosi viri, in spiritualibus studiis erudit, qui cū ea sæpe loquebantur, & ipsam nō intelligentes vehementer mirati sunt: tanta sapientia die ac nocte claritate diuina, cū ab Angelo visitaretur, vel à superiorū contemplatione reuerteretur, reperta est à condonesticis suis circumlustrari; quod visa claritate, præ nimio timore percussi, non audebant eidē appropinquare. Ipsa vero quamuis in tenebris semper iaceret, & materiale lumen oculis eius intolerabile foret; diuinum tamen lumen multum ei amabile erat, quo sapientia cella eius nocturno tempore tan excellenter perfundebatur, quod cella ipsa aspicientibus, plena materialibus luminibus vel incendiis crederetur.

2. Nec mirum, si diuina claritate etiā corporaliter perfundebatur: quæ iuxta beati Pauli vocem, reuelata facie gloriam Domini speculando, quotidie in candē imaginem transformabantur, à charitate in claritatem, tanquam a Domini spiritu. Et nō

H h h 2

foliū

852 DE VITA B. LIDEUVIGIS VIRGINIS
solum diuina charitate solita erat circumfundi, sed & mirabili
suavitate, tam ipsa quam cellula eius, inuenta est redolere: ita
quod intrantes putarent, ibi diuersas species aromaticas inge-
stas esse & respersas. Et haec mirifica suauitas percipiebatur, cu
a Saluatore vel ab Angelo sancto visitaretur, aut tangeretur, vel
a celestibus & paradisi apothecis rediret. Qui quidem suauissi-
mus odor, non solum in odoratu per nares spirabat, sed etiam
ingustum percipiendum redundabat. Et tam ardens sapor in
lingua sentiebatur, & palatum remordebat, quasi piper aut cin-
namomum comedissent. Praecepit tamen a manu, mira suauita-
ris fragrantia, prodiit, cum per eam ab Angelo sancto, ad super-
na gaudia perducta, & inde reducta fuisset.

C A P V T . I V .

*De visione in nocte Dominica Natiuitatis, & de ubertate
lactis in ueribus eius.*

1. **V**Idua quædam boni testimonij Catharina nomine, per ali-
qua tempora in domo huius virginis habitabat. Huic qua-
dam vice ante Natiuitatem Christi, per visionem indicatum est
de hac virgine, quod in nocte tunc proximæ Dominicæ Natiui-
tatis, uerba eius lacte forent replenda, & quod ipsa Catharina
idem lac esset sumptura. Cum ergo istud virginis vidua præfata
retulisset, ipsa ex humilitate quodammodo eius dicta negare ni-
tebatur. Mox vidua virginem corripuit, quia negare audebat,
quod sibi ab Angelo revelatum fuerat. Tunc vidua verbis virgo
arrestata, iussit, ut ad hanc gratiam percipiendam se disponeret.
Cum ergo ad ista per admonitionem virginis se deuotè prepa-
raret, non est fraudata a desiderio sibi cœlitus promisso?

2. Nam ecce, in ipsa sacratissimæ Dominicæ Natiuitatis no-
ste virgo Lideuvigis in spiritu rapta, vidit innumerabilem mul-
titudinem virginum, quibus tanquam Regina & Domina omnium
assitit & prefuit sanctissima mater Dei perpetua virgo Maria:
inter quas etiam se vidit in choro virginum admisam, ad Christi
Natiuitatem cum laetitia celebranda. Astabat etiam his vir-
ginibus multitudo sanctorum angelorum, veluti nobilissimi
clientes & sodales, deuotum obsequium cognatis sibi virginis-
bus, in castimoniae virtute florentibus, exhibentes. Instante igit
hora Dominicæ Natiuitatis, qua virgo puerpera Christum
peperit, visa sunt omnium illarum virginum & similiter hauc
virginis uerba pre abundantia lactis intumescere: ac tantum la-
ctis habere, quantum beata Virgo ad lactandum Salvatorem no-
strum, in ueribus suis virginis percipit, cum in lucem mundi
Chri-

Christum peperisset. Idcirco ad similitudinem beatæ Virginis, omnium aliarum vbera videbantur lacte repleri: in signū, quod omnes virgines illæ, ad lactandum Dominum erant aptæ & dignæ. Erat autem, ut virgo ipsa testabatur, tam inenarrabilis ibi gloria: quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit; quod nec lingua exprimi, nec littera possent omnia scribi.

3. Interim vidua promissionis præfatæ memor ingreditur ad virginem, quæ vbera illius manu terens, tanta fœcunditate latet abundauit, quod vidua trino labiorum tractu satiata fuit, & pluribus diebus a desiderio comedendi permanxit. Et nisi virgo iussisset, à corporali cibo faciliter abstinuisset. Post hæc quoque, eandem gratiam & visionem per contemplationem duobus aut tribus aliis annis, in sacris vberibus suis perceperat. Sed quia statuta hora, qui probaret, non adfuit, ideo gratiam oblatam nemo gustauit. Laudetur ergo Christus de virginine natus, qui ad roborandam fidem credentiū per opera, ostendit temporibus nostris in hac sancta languida virgine, stupenda quedam miracula.

C A P V T V.

De virga cypressina, quam ei Angelus attulit de paradiſo.

1. **H**abuit hæc virgo infirmitatis suæ tempore, quandam virgulam de stipula canopi, pro remouenda vel attrahenda cortina lectuli: cum qua etiam in necessitate pulsare solebat, & aliquem de familia aduocare. Contingit ergo occasione incendi ciuitatis, vt multa circa lectulum eius propter pericula imminentia agitarentur. Sicque per exportationem & reportationem rerum, etiam virgula ista perdita est; sed ubi manserit, virgo nesciebat. Postea vero in nocte S. Apollinaris episcopi & martyris, cum virgo precepsu caloris anhelitum vix trahere valeret, virgulam quæsiuit, vt velum remoueret, nec inuenit. Multum ergo ex hoc anxiatæ doluit, quia nec sibi ipsi subuenire potuit: & qui aliunde succurreret, non adfuit.

2. Statim igitur Angelus Domini assistens, confortatam consolatur, spondens alterius & melioris virgæ restitutionem. Nec mora, post paululum cestantibus doloribus febrium, Angelus ipsa sentiente quoddam lignum ad mensuram vlnæ ferè longū, super pectus eius leuiter posuit & recessit. Quod manu extensa apprehendens, quodammodo vilipendit; eo, quod visu tortuosum, & spissitudine pôderosum, à leuitate perditæ virgæ longè distaret;

H h h 3

854 DE VITA B. LIDEVVIGIS VIRGINIS
dilectet; nec bene sibi portable & dirigibile foret. Missans
ergo de isto, ad seipsum tacite dicebat: Num ergo iam bene pa-
cata sum? Quid tamen ageret quae adhuc virtutem ligni ignora-
bat? Rogat proinde dominum Ioannem confessorem suum, ut ad
carpentarium transeat, peteretque lignum istud ad normam vi-
næ dolabro formari. Ingreditur itaque Sacerdos ad domum cu-
iusdam cupificis, qui vix unum dolabrum ex multis instrumen-
tis aptum huic operi habuit, ceteris in incendio ciuitatis prius
combustis. Cumque lignum leuigare cœpisset, & satis fortiter do-
labru infixisset, tantus odor suavitatis ex eo euaporauit, & tam
decoro intus colore admodum ceræ enituit, ut quamvis aforis
deforme appareret, indubitanter tamen cypressinum esse affir-
maret. Super quo pariter admirati, cum Sacerdos carpentario
nequiret dicere, cuius generis lignum esset, vel unde virginis pro-
uenisset, certatim bastulas & reliquias abscissas rapiebant. Tunc
suadente carpentario, ad alium meliorem operarium Sacerdos
cum ligno impolito accessit, quatenus decentius illud ad lineam
conquadraret. Sed ubi similia inter se, præ admiratione odoris
& coloris incogniti ligni conspicerent, atque pro reverentia &
nouitate decisas reliquias raptiarent, Sacerdos stupefactus, no-
sustinens amplius lignum immisui, ad virginem quantocuyus
reportabat. Quam cum interrogasset, unde ei hoc aduenisset, &
cuius generis esset illa quidditatem eius se nescire fatebatur,
modum tamen acquisitionis eius Sacerdoti indicauit.

3. Postea vero in festo sancti Cyriaci martyris, reuersus An-
gelus more solito eam ad amena paradisi perduxit; & ipsam de
ligni contemptu corripiens, eius dignitatem & locum ac arbo-
rem, unde illud confregerat, apertissime ostendit. Deinde ad se
revera, quæ ab Angelo didicerat, confessori suo ex ordine pro-
palauit, dolens quod illud ita minorari fecerat. Cum ergo ru-
mor huius odoriferi ligni vulgari cœpisset, & multi illud vide-
re & tangere optarent, eiusque causa frequentes visitationes
virgo pudica pateretur, accidit, quod propter cuiusdam homi-
nis contactum, fragrantiam suauissimi odoris lignum praedictum
amitteret. Ideoque ipsa virgo doluit, quia hoc alteri ostensum
fuerat, propter cuius contactum odor cœlestis expirauit. Solita
autem erat dicere, quod per hoc lignum diabolus castigandus
esset, sicut ab Angelo sancto didicerat.

CA

C A P V T V I.

*Deprinzione Angelica claritatis, ob presentiam alterius
in celo eius latenter.*

1. **A**lia quadam vice, cognatus huius virginis Nicolaus nomine, cum confessore illius ingressus est ad eam visitationis gratia: & post habita colloquia, indicauit eis virgo modesta, quod libenter duabus aut tribus horis sola maneret in cella. Rogabat ergo eos, ut ad tempus spatiatum exirent, sperans se propter internorum recollectionem in absentia illorum, aliquid gratiae specialis accepturam. Specialiter tamen Nicolao supplcabat, ne ante tertiam vel quartam horam rediret. Illo igitur agente quod petebatur, confessor virginis (ipsa nesciente) cellam eius latenter est ingressus. Putans ergo se solam esse in secretario cubiculi sui, mox se disponebat ad percipiendam gratiam cœlestis Sponsi, per orationes deuotas pulsando intima cœli. Et ecce, ferè media hora transacta post meridiem, ingressus est ad eam angelus Domini, circumvolando levitati locum, ubi a gracie iacebat, sed amplius ei non appropinquabat.

2. Videns ergo virgo se non posse gaudiosa presentia eius perfrui, conturbata fleuit amarè. Interrogabat itaque angelum, an aliqua culpa Dominum offendisset, ob quam hac gratia perfrui non meruisset. At ille respondens: Nequaquam inquit; sed propter presentiam eius, qui in cella tua latenter sedet, & nititur scrutari & experiri gratiam tibi dispositam. Quo dicto, angelus ad ea discessit. Tunc virgo tam felici solatio priuata, vehementius est contristata, amariusque flere coepit: ita quod ad tempus extaticè non raperetur, licet saepe angelicæ visitationis gratia frucretur. Audiens igitur confessor eius eam taliter flentem, surgens indicauit ei se fuisse præsentem. Quo auditio, amplius conturbata est, quam si alius ibi fuisset: pro eo quod satis frequenter ei vitam suam indicauerat, quatenus absque exploratione diuinæ gratiæ crederet, que circa eam operabatur. Cum igitur ab hac turbatione recreata esset, & tranquillitatem receperisset, pius & misericors Deus, sicut frequenter antea fecerat, ira & postmodum extaticè eam supra se leuabat. Tunc impletum est in ea, quod per psalmistam dicitur: *Conueristi placidum meum in gaudium mibi: conscidisti saccum meum, & circumcidisti me latitia.*

CAPVT VII.

De rapta eius ad loca purgatorij, & ad gaudia paradisi, unde sertum, à beata Virgine sibi datum, reportauit.

1. Aptæ est post hæc spiritu leuâte ad loca purgatoria: vbi inter cæteras, quas multipliciter & grauiter torqueri vidi, etiâ animas amicorū suorum puniri videbat: pro quibus liberandis ac releuandis, se postmodum in corpore duriter affligebat. His igitur purgatorijs locis & quampluribus pœnalibus locis, (in quibus animæ pro diuersitate culparum torquebantur) dolenter perspectis, Deo miserante ad contemplanda æternæ vitae gaudia perducta fuit. Ibi sanè videbat, qualiter omnipotens Deus in seipso gloria sua fruebatur, secundum illud: *Ego primus & nonissimus.* Et, *Gloriæ meam alteri non dabo.* Videbat etiâ qualiter sancti martyres, confessores, prophetæ, virgines, atque alij beatorum ordines, gloria sua in semetipuis fruebantur; & præ delitijs affluentibus, per alterutrum in inuicem transfundebantur.

2. His gaudiis perlustratis, plures Sancti eam alloquentes dulciter consolabantur, & ad patientiam exhortantes ita dicebant: *Quid nunc hic existentibus obest & nocuit, quod in mundo multa aduersa pro Christo perpeſſi sunt?* Tunc accessit ad eam beatissima virgo Maria in magna gloria, & amicabiliter alloquens interrogabat eam dicens: *Cur charissima filia, sic venisti nudo capite & non ornato?* Tunc hæc virgo respondit: *Charissima Domina virgo Maria, hæc est voluntas Domini & Dei mei: & sic ductor meus me adduxit.* Post multa itaq; familiaria colloquia Dei genitricis cum hac virginе, adueniente tempore, quo ad sensus corporeos redire debuit, hæc ad eā mater Christi verba intulit: *Charissima filia, viriliter age, & confortetur cor tuum in tolerantia dolorum, quia pro his quæ nunc patetis mirabilem & magnam gloriam consequeris.*

3. Addidit quoque beata Virgo ad eam, inquirens: *Visne habere sertum super caput tuum?* Respondit illa: *Ego non possum hic habere voluntatem meam.* Cùm ergo ad ductorem suum Angelum aspexisset, & ille resignanti voluntatem suam consenseret, ut acciperet: accipe, inquit beata Virgo, hoc sertum super caput tuum, quod nisi septem horis poterit esse super terram. Trade quoq; illud in manus confessoris tui, & dic ei, quod ego demando ipsi, ut credulus sit donis omnipotētis filij Dei: & hoc sertum ponat super caput imaginis meæ, quæ est in ecclesia. His igitur peractis, reuersa est ad sensus corporeos virgo theorica, gratias

gratias magnificè agens Domino, super cōsolatione tam iucunda. Sed cum tale sertum corporaliter accepisse ignoraret, tandem casu vel necessitate urgente, manum capiti suo superponens, sertum florigerū detraxit, quod ex odore suauissimo, manu beatæ Virginis sibi impositum recognoscebat: & ferè usque ad septimam reditus sui horam, apud se conseruabat. Erat autē hoc sertum cœrulei seu crocei coloris, & rugosum, humanis aspectibus hactenus inuisum, quod ex se miræ suavitatis emittebat odorēm: Ideoq; quamdiu potuit, tam pulchrum & floridum sertum apud se retinebat.

4. Igitur ante septimam horam iussit excitari confessorem suum, & celeriter ad se venire, habens ei aliqua secreta referre. Qui venieus interrogauit, quid vellet? Cui virgo respondit: se cuidam festivitati interfuisse, & beatam virginem Mariam sertum istud sibi tradidisse, ut ad terras deferret, & in manus eius daret; quatenus donis Dei crederet, & ex mandato B. Virginis, hoc sertum in manus acciperet, atque ecclesiam (quæ tunc temporis combusta fuerat) manè intraret; & capiti imaginis B. Mariæ Virginis superponeret. Cumq; confessor interrogasset, quomodo posset ecclesiam intrare, cum needum dies esset, & ecclesia clausa foret? Illa ei respondit? Citò vadens, pete tibi à sacrista ecclesiam aperiri, quia tempus instat, quo sertum illud oportet referri, vnde illud ego detuli. Tunc ille: Quomodo sertum capiti imaginis superponam, quæ in tam alto loco sita est? Respondit virgo. In maiori choro & in illo loco scalam inuenies, quam assūmens ascende, & sertum capiti imaginis B. Virginis superpone.

5. Tunc ille tali accepto signo egressus, rogabat custodem, ut citò surgeret & ecclesiam aperiret. Quod cùm libenter fecisset, confessor virginis inuentam scalam in loco, quem ei indicauerat, ad imaginem secum portabat, & ascendit. Cui custos: Quid ibi vultis facere? Respondit sacerdos: Quod ego facio, nō potes modò scire: sed Dominus dabit, quod postmodum scies. Quam responsionem custos paruipendens, quia misterium nesciebat, statim recessit. Confessor autem deuotus, impleuit desiderium virginis; & imposito seruo capiti sacræ imaginis, scalam ad locum priorem reportabat. Cùm ergo flexis genibus ante imaginem orasset, & reuerenter adorasset, expletis omnibus, quæ in mandatis acceperat, antequam ecclesiam exiret, Angelus Domini idem floriferum sertum ad locum suum retulit, vnde illud virgo prius detulerat, sicut postea præfata viduæ Catharinae referebat.

CAPUT VIII.

De corona gloriofa ei preparata propter vituperia & vulnera à Picardis ipsi inficta.

¶ **A**lia quoque vice rapta in spiritu, vidi gloriosam valde coronam sibi præparatam, quam post præsentis vitæ labores & dolores à Domino erat perceptura, in qua tamen plura adhuc videbatur imperfecta. Ad seipsum igitur reuersa, memor coronæ præostensæ rogabat Dominum multa instantia, quatenus sua pietate ita secù agere dignaretur, quod corona illa perfectè posset instaurari. Eodè quoque tempore petiuit à Domino, ut ad imitandum vestigia eius ipsam ad se intromitteret, & post intromissionem calcibus eam expelleret.

2. Dum hæc frequenter & ardentissimè postularet, contigit anno Domini millesimo quadragesimo vigesimo octavo, quod Philippus Dux Burgundiæ, cum multo exercitu Picardorum & aliorum armigerorum Hollandiam intraret, ad compellendum ciuitates, ut eum in Dominum & Rectorem patriæ susciperent. Cum ergo potentissimus Dux, in multis ciuitatibus honorifice esset suscepitus, venit tandem circa festum Sanctorum martyrum Geronis & Victoris ad ciuitatem Schiedam, ubi similiter à ciuibus est receptus. Post refactionem igitur prandij, quidam (vt ferunt) medici & chirurgi de familia Ducis prædicti, accesserunt ad dominum Ioannem Angeli curatum ecclesiæ, petieruntque ab eo, ut ad domum huius virginis eos introduceret. Qui nihil mali de ijs suspicatus, petitione eorum acquieuit. Ingressis igitur eis ad virginem, subsequentibus famulis eorum moribus incompositis; cum tumultum illorum compescere niteretur, ne Dei famulam molestarent, illi indignanter eum repellentes, seorsum abiire iusserunt, inhonesta verba de ipso cum ea iactantes. Mansit tamen curatus in cella eius stans prope altare, nullus satis & confusus. Illi vero peruersi, ut eam quæ in tenebris iacebat conspicerent, cortinam remouerant, candelam accendunt, & ablato operimoto quo virgo hydroperica tegebatur, sanctam penitus denudant (proh dolor) nec Deum, neque Angelos, neque hominum presentiam reuerentes.

3. Hæc cum filia fratri eius, Petronilla virgo iuuenula, obsequio virginis dedita, videret, egerrimè tulit, & zelo Dei accesa, fortiter se illis obiecit, pudicitiam virginalem defendere nicens. Indignum quippe iudicabat, quod absconditam Christi margaritam, oculi carnalium nudam aspicere deberent. Tunc maligni illi satellites honestatis oblii, hanc iuuenulam irreverenter

renter arripiunt, & à se projicientes, ad scabellū altaris graui-
ter allidunt, in tantum quod in femore atrocissimè lāsa, usque
ad mortem claudicaret. Sed nechis malis violenter patratis cō-
tenti, ad grauiora & sceleratoria prorumpunt. Nam sanctam &
incontaminatam, fornicariam dicere ausi sunt: sobriam & sine
cibo viuentem, nocturnis conuiuijs vacantem garriebant: quo-
rum unus, qui lumen tenebat, bestiam eam appellabat: quam
certè Angelus sanctus custos eius, in paradisum sæpe transtulit,
& ducebat.

4. Inter hæc tam multa & contumeliosa verba ab impijs di-
cta, adjiciunt ignominiosa facta, humanis oculis pauescenda.
Nam omni honestate remota, debilem virginē propter hydro-
picam passionem, & in superficie cutis valde tumentē, pollutis
manibus suis attractantes & pungentes, in tribus locis vulnera-
uerunt: ex quibus sanguis tam copiosè profluxit, quod oportet
bat recentem crux de lectulo cum pelui exhausti. Quo sce-
lere audacter perpetrato, egressi lauerūt manus suas à sanguine,
quem fuderunt: & regressi, pro verbis veniç, quā postulare de-
buerant, in contumeliosa verba linguam maledicam iterum re-
laxarunt. Sicque completum est in hac virgine, quod Dominus
discipulis suis dixit: Si me persecuti sunt, & vos persequentur. Et si
patrem familias Beelzebul vocauerunt, quanto magis domesticos eius?

5. Tunc virgo, tanquam ouis innocens in lectulo iacens, san-
guine proprio perfusa, ad occisionē parata, patienter omnia hæc
pro Christo suscepit: & conuitiantibus ac vulnerantibus se, his
verbis mansuetè respondit: Cur non timetis ita sinistrè diuini-
tatis in me opera interpretari, qui ignoratis, quale iudicium vo-
bis à Deo sit futurum? Eadem hora recedente Duce, sequuntur
& inuasores illi. Rectores autem ciuitatis, audientes tam enor-
mia mala virginis insolenter ingestā, quasi pro consolatione ma-
lorum factorū, comminabantur se velle Duci conqueri, quate-
nus contra tanti sceleris authores iustum exerceret vindictam.

6. Tunc virgo mitis & patiens in aduersis, memor Dominicī
sermonis, Mibi vindictam & ego retribuam: omnino prohibuit
petere humanamque exercere vltionem, quia Deus citò hanc
vindicabit iniuriam. Quod diuino nutu cæleriter factum est;
nam omnes in diuersis locis, eadem hyeme mortui sunt. Si
quidem unus eorum, qui lumen tenuerat, & conuitia virgini in-
tulerat in portu prope Rotterdam, nauigio veniens, ab una par-
te nauis ad aliam, quasi valido vento agitat, à principe tene-
brarum submersus est: atque confacta ceruice, mortuus extra-
ctus in cemeterio sepultus est. Secundus prope Zerixeam in fu-
riam conuersus, ne presentes læderet, de naui in scaphā proie-
ctus

Etus ac mortuus sublatus, in ciuitate sepultus est. Tertius mili-
taris, in bello percussus, interiit. Quartus, qui se medicum fate-
batur, apud Slusam apoplexia tactus obmutuit, Vnde à famulo
suo admonitus, de his quæ cum aliis contra virginem egerat;
& quæsitus, an de prædictis doleret, postulanti per tactum ma-
nus & gestus oris, qualemcumq; signum pœnitudinis ostendes,
defunctus est. Famulus autem eius postea ad virginem veniens,
pro magistro veniam cum lachrymis petiit & obtinuit.

7. Flebat ergo virgo sancta multo tempore his perceptis, nō
sua vulnera, sed eorum perditionē atque scelera commissa de-
plorans. Consistentibus autem apud eam Rectoribus ciuitatis,
ait ad eos virgo futura prædicendo: Ego quidē nunc hæc passa
sum, sed vobis imminet iudicium, quod ignoratis. Nec multo
post, cùm aliqui eorum, quasi proditores ciuitatis accusati, ti-
merent à Duce capitali sententia puniri, dixerunt. Ecce, hoc est
iudicium, quod Lidia nobis prædixit futurum. Post hæc Ange-
lus Domini sanctus apparens ei & sororē nominans, indicauit,
quod per irreuerentem illam violentiam à Picardis sibi factā,
posita fuerat in vestigiis Saluatoris, sicut antea petierat: atq; per
opprobriosa verba, quæ ab eis audierat, margaritæ quæ reſta-
bant in corona sua, iam perfecte completae erant.

C A P V T . I X.

De patientia & morte Petronille, neptis huīis virginis.

1. Dignum est nunc aliqua etiam de Petronilla virgine, huius
sacræ virginis nepte recitare. Hæc igitur iuuæcula anno-
rum ferè decem & septem, filia fuit fratris Lidiæ virginis, ama-
trix & custos perpetuae castitatis, curam gerens materteræ su-
die ac nocte, in tam graui molestia longæ ægritudinis. Hæc car-
ne propinqua, spiritu soror, seruitio ancilla, elegit virgo virginis
seruire, & castis obsequiis vulnera languentis benignissime de-
linire. Hæc in persecutione Picardorum, qui sanctam Lidiam
virginem, Deo placentem, ampliori gloria coronandam, grauissi-
mè vulnerauerunt; totis viribus, pro defensione infirmæ ma-
terteræ suæ (vt præfatum est) se opposuit, ne innocentem lede-
rent. Valde enim condoluit cum ea, quæ lædebatur: atq; plures
graues contumelias & terrores audiens, lœsiones etiam corpo-
rales à Picardis accepit & sustinuit: ita vt diu infirmata, morte
ex lœsione incurreret. Ante cuius obitum paucis diebus præce-
dentibus, virgo Lidia in magna tribulatione posita, & ex perse-
quitione ad Deum feruentior effecta, talem visionem habuit,
verum presagium futurorum.

2. Qua-

2. Quadam namque nocte in excessu mentis posita, videbat solemnam processionem ciuium supernorum, in qua distinctis ordinibus singuli procedebant; scilicet, patriarchæ simul, prophætæ simul, apostoli cum apostolis: sed & martyres, confessores, atque virgines, sacerdotes & clerici, singuli in ordine & dignitate status sui fulgebant. Procedebant autem de ecclesia ciuitatis Schiedamenis, præcedentibus more solito crucibus, luminaribus sole clarius nicanibus veniebantque ad ostium domus suæ, de qua funus tollentes ad ecclesiam illud deferebant. Ipsa autem virgo funus sequebatur datis sibi coronis, quarum vnam in capite gestabat, reliquas singulas in singulis manibus tenebat. Ad se igitur reuersa, suspicabatur quod mors ipsius hac visione prælignaretur: finaliter tamen dicebat, quod mortem neptis suæ Petronillæ designabat.

3. Quapropter virgo Christi solicita de obitu neptis suæ, rogabat instanter Dominum, ut febres suas ita ordinaret, ut Petronilla ante exitum suum pro consolatione eius loqui posset, quia plurimum sincero amore diligebat. Cuius preces & gemitus Dominus exaudiens ac morituræ misertus, præuenit tempora febrium quotidianarum per spatium ferè sex horarum, non sine admiratione multorum assistentium. Sicque temperato calore febrili, recepit facultatem alloquendi & consolandi Petronillam, in breui ex hujus seculi luctu ad Christum migraturam. Accepta itaque consolatione diuina à virgine sancta, virgo Petronilla in angustiis saepius probata, sicut fuit socia tribulationis cum Lidia passa in vita, ita & particeps cōsolationis meruit esse in morte sua. Igitur post visionem prius ostensam, & consolationem à charissima mater tera gratanter acceptam, obiit deuota virgo Christi Petronilla, cœlestē aulam intratura, anno Domini millesimo quadragesimo vigesimo sexto, decimonoно Kalendas Februarij, ipso die S. Pontiani martyris.

C A P V T X.

*De subtractione consolationis diuina, quam virgo incurrebat,
ob tristitiam neptis defunctæ.*

1. Post mortem igitur castissimæ turritis virginis Petronillæ, ipsa sancta virgo Lideuuigis, tam fidelis & pernecessariae adiutricis societate priuata, in perniciosa incidente tristitia: nimis dolens super destitutione cordialissime dilectionis suæ Petronillæ; cum qua mutua charitate deuincta, inuiolabilis castimoniae fœdera conseruabat. Nam vicissim in Christi amore se diligentes, ita connexæ erant & pacifice viuebant, ut sine graui merore

mōrere ab inuicem separari non possent. Quæ quidem affectuosa connexio, metam discretionis excedens, etiam Domino tantum displicuit, quod in vindictam ineptæ tristitiae, virgo lugubris diuina consolatione usque ad festum Visitationis B. Mariæ virginis carebat.

2. Flebat igitur amarissimè, non solù de morte neptis amissæ, sed amplius super priuatione solitæ gratiæ, ob immoderatam tristitiam sibi subtractæ. Percunctantibus ergo causam istarum lachrymarum, ita respondit amicis: Cur non flerem, charissimi? Eccé iam proximis vndecim annis nihil à Domino petui, quin facile impetrare potui: sed nunc tanto tempore suspensa, nullam prorsus consolationem accipio, occulto & recto Dei iudicio in me dignè concitatæ. O terribilis & inuestigabilis dispensatio diuina, in consiliis super filios hominum: qui conuertit mare in aridam, & flores rosarum in absynthium: & de dextera ponit ad sinistram, humilians sublimem usque ad terram. Si igitur Dominus tam strenue dilectam sibi virginem affixit, quia intentiū fidelis neptis presentiam ablatam deplanxit: quā grauiter puniendi sunt, qui carnales amicos & sodales seculares inaniter plangunt?

3. Verumtamen Pater misericordiarū & Deus totius consolationis, non est oblitus lachrymarum famulæ suæ, quam ab æterno elegit: sed post amarissimam tristitiam, reddidit ei dulcissimam spiritus sancti consolationem, præteritis temporibus saepius expertam. Igitur virgo ad tempus desolata & paternè castigata, circa festum Visitationis beatæ Mariae Virginis, mirifica & superabundantem diuinæ gratiæ consolationem recepit. Per nouem aut decē ferè dies, in continua contemplatione & diuinorum degustatione ac mentis iubilatione perdurans, tanta que dulcedine extitit perfusa interius, ut ad eam ingredientes mirarentur, & sentirent odorem suauissimi spiraminis exterius.

4. Quærentibus ergo multis, unde odor tantæ suavitatis procederet? Ipsa cupiens potius ex humilitate silere, quam abdita prodere: tandem deuicta importunis eorū precibus, (quia Dominus manifestis indicijs hoc foris innotuit) gratiā tam inæstimabilis odoris, de cœlestibus apothecis venire respondit. Quā sicut solito more prius meruit, ita & pro nunc denuo visitata lecum reportauit. Simili modo ante paucos annos, defuncto fratre suo Wilhelmo Petri, in magnam tristitiam incidit: & intantum ex dolore obstupuit, ut diceret se haec tenus nescisse, quod adhuc ita humana fuisset. Quapropter etiam multo tempore, solita carebat almonia contemplationis diuinæ, sicut cuidam deuoto solitario in partibus Ægypti reuelatum fuit: qui eius consilio

consilio eremum constanter intravit. De cuius sancta conuersatione bene incepta & optimè consummata, in sequenti capite subinfertur, quod letanter audiatur.

C A P V T X I.

*De deuoto iuuenie Gerardo eremita facto, & peregrinis
eum visitantibus.*

1. Erat quidam iuuenis Gerardus nomine, ex diocesi Coloniensi oriundus, solitarię vitę desiderio stimulatus. Hic audita fama huius sanctae virginis, proposuit ad eam primò venire, ut ei praesens votum suum exponeret; atque iter arduum, quod ingressurus erat, precibus eius commendaret. Quatenus diuina gratia opitulante propositum quod mente conceperat, salubri persecuerantia terminaret. Qui ad eam veniens, cordis sui secreta ei intimauit. Illa vero proposito eius piè congaudens, propheticō spiritu prædicebat, quod primò triduo ingressioris sue in eremum penuriam pateretur. Ac deinde ad constantiam eum exhortans, post finem diei tertiarę, refectionem à Deo esset precepturus. Quod quidem postmodum ita seriatim contigit. Nam tertia die aduersa scilicet manna cælestie accepit, Deo laboriosæ semitæ eius miserante. Prædictus autem sibi à virginne tres dies ita constanter peregit, quod paratus erat eos propter promissionem illius, etiam cum periculo vitæ persulcare. Post mutuam igitur collationem, & in precibus recommendationem, ac fraternalę charitatis obligationem, nouus tyrunculus novi certaminis bella congressurus, egressus est à conspectu virginis sagaciter instructus, patriam suam & cognatos ultrà nunquam reuisurus.

2. Peragritis ergo partibus superioribus, ingreditur superiorem Aegyptū; cuius deserta penetrans, inuenit cellulam, propter lupos & feratā rabiem in arbore sitam. Adduxerat autē secum duos socios, eiusdem eremiticæ conuersationis gratia tactos, qui paucis diebus ibi peractis, heu ad pristina redierunt. Sed Gerardus in arrepto proposito constantissimè perdurans, Christo duce ad contemplationum culmina ascendit. Igitur in hac vasta solitudine, decem & septem ferè annis completis, accidit interea, ut quidam Episcopus de partibus Angliæ cum duobus sociis, ad visitandū loca terræ sanctæ perueniret: ac deinde ad visendum reliquias sanctæ Catharinæ virginis & martyris in monte Sinai, cum eis perrexit. Qui simili deuotione combinati, rememorantes Sanctorum Patrum in Aegypto conuersationem, terrā illam ingressi sunt; ut quærerent, si forte aliquos eremitariz vitæ patres inuenirent. Cumq; hiac inde oberrantes,

vñque

usque ad superiores eius partes venissent, reperiunt cellā quādām non longē à terra in arbore constructam. Ad cuius ostium pulsantes, vident in ostio sibi referato, hominem vultu quidem angelicum, sed corpore ita crassum, ut non in eremo maceratus, sed inter delicias seculi putaretur educatus. Inter plura familiaria colloquia, ab eodem eremita percipiunt, quod in duodecim annis & vlt̄rā hominem non vidisser. Interrogantes ergo, vnde viueret? Respondit se ex sola gratia diuina nutriti. Nam manna cœlestis, quo olim filij Israel in deserto vescebantur, colligere & comedere solebat, quod cellulæ suæ desuper influens cum gratiarum actione sumebat.

3. Quarebant etiam ab eo, vtrū adhuc alij inuenirentur homines, qui absq; humano cibo viuerent, sicut & ipse? Ad quos ita respōdit: In partibus Hollandiæ in ciuitate Schiedā, est quēdam virgo multis annis, diuersis infirmitatibus diuinitus flagellata, nullo corporali v̄tens alimento: quæ etiam ad tantam celitudinē perfectionis peruenit, quod centupliciter sanctitate vitæ & contemplationis culmine, me longē præcedit. Vnde & satis admiror, cū de eius trāitu nil percipio, quid ei acciderit, quod eam in scala cōtemplationis diu non viderim: cū anteā frequenter simul ad cœlestia secreta, singuli in singulis scalis rapi solebamus. Nam illa sicut vītē merito, ita & contemplationis excellentia supra me ascendere consuevit. Deinde deuotus iste eremita peregrinos rogauit, quatenus hanc virginem in Hollandia visitarent, antequam ad partes suas redirent: & ex ore suo, tres has quæstiones ei proponerent. Primo, quot annos ipse in solitudine peregerit? Secundo, quot annorum tunc fuit, quando eremum intravit? Tertio, quid causæ sibi occurrerit, quod eam in solita contemplatione diu non viderit?

4. Post hæc peregrini plurimi in consolati & ædificati vale dicentes eremitæ, in Hollandiâ & Schiedam sunt reuersi. Ingredi ergo hospitium ciuitatis, rogan hospitē suum, vt ducat eos ad virginis domum. In cuius praesentia constituti, causam aduentus sui, & personam eremitæ, qui eos miserat indicant: petentes vt ad propositas sibi quæstiones respōdeat. At illa ex humilitate latere maleb, quām aperte ad quæstiones respondere, hoc tantum de tempore habitationis eremitæ in solitudine respōsum quærentibus dedit. Quo modo ego illud scire possem? Dominus est, qui nouit. Tunc illi quodammodo eam corripientes, obijciunt: Quare veritatē veller celare, cū hæc non à se, sed ex ore eremitæ interrogarent? Respondit ergo: Decē & septem ferè annos eum in solitudine peregisse. Ad secundum verò ait: Decē & nouem annorū eum fuisse, cū ad eremum perrexit.

Ad

Ad tertium quoque respondit, se in medio hominum conuersantem diuersimodè maculari: illum vero ab hominibus segregatum & inter Angelos conuersantem, incontaminatam conservare puritatem. Ideoque mirandum non est, si ipse in contemplationis altitudine me præcellat. Fertur etiam quod eremita causam assignauerit subtractæ gratiæ in virginie, quia nimium de morte propinquorum suorum solebat dolere. Quod in obitu fratris sui contigit, qui eodem serè tempore in Schiedam obierat, cum prædicta ab eremita in Ægypto, peregrinis istis recitabantur.

5. Obiit autem felicis memoria idem deuotissimus eremita, perfectus terrenorum contemptor, ac cœlestium secretorum altius speculator, anno Dominicæ incarnationis millesimo quadragesimo vigesimo sexto, duodecima die mensis Octobris. Huius obitus & transitus ad gloriam, virginis sancte fuit per visionem reuelatus. Rupta namque in paradisum in hora transitus eius videbat animam illius corpore exutam, ab angelis ad paradisum deferri, atque in fonte tam sereno ablui; cuius profundum, per unum ferè milliare (ut sibi videbatur) poterat videre.

CAPUT XII.

De felici obitu domini Wermoldi presbyteri, huius virginis felicis amici.

1. Inter multos deuotos patres ac spiritualis gratiæ expertos viros, fuit in ciuitate Traiectensi, temporibus venerabilis domini Frederici episcopi, sacerdos quidam cælibis vitæ & animarum zelator, Werboldus nomine, Deo & hominibus dilectus, multisq[ue] religiosis in dioecesi Traiectensi & in Hollandiæ partibus latissimè notus. Hie de quadam villa Hollandiæ prope Goudam, nativitatis genus contraxit: & per plures annos rector ac confessororum tertij ordinis apud sanctam Cæciliam in Traiecto claruit. Qui in diuinis scripturis valde studiosus, verbum Dei frequenter in ecclesia prædicauit: & orationibus ac deuotis meditationibus frequenter innigilans, pro cordis sui puritate, crebris etiam consolationibus ac diuinis reuelationibus meruit ab alto visitari. Ad huius tam famosi patris notitiam, non humano indicio, sed diuina reuelatione, sancta virgo Ledeuensis adhuc in paupertate sub prauo tugurio degens, hoc modo peruenit.

2. Cum enim in festivitate Dominicæ Annunciationis, virgo memoranda vix media parte infirmitatis suæ completa, rapetur ad cœlestia contemplanda, contigit etiam & deuotissimum

III

Christi

Christi sacerdotem Wernboldum, eadem hora ad cælestia intuenda sustolli: tuncque ex hac vnica & simili contemplatione habita, mutuam cognitionem, quam prius non habuerint, cælitus ambo conceperunt. Quapropter idem venerabilis Pater, piz devotionis affectu excitatus, cupiebat Dei famulam, quam in spiritu præcognoverat, corporalibus oculis etiam cognoscere & videre. Ingressus ergo ad domunculam eius, ubi languida iacebat: & videns calamitatem eius, qua premebatur, tanquam euangelicus Samaritanus super eam misericordia motus est, atque compassionis iaculo cordialiter vulneratus. Nec mora, post sacra de Deo colloquia, extedit manus suas ad charitatis opera. Et primò quidem dedit ei circiter triginta grossos Flandrenses, pro duobus linteaminibus emendis. Deinde sacerdos spiritu Dei accensus, ecclesiā intravit; & adscenso ambone sermonem populo fecit, in quo duris increpationibus eos de tenacia vel immisericordialitate, ut digni erant, castigauit: eo quod in tanta necessitate & dolore iacenti infirmæ creaturæ Dei non subuenirent. Et meritò quidem pro zelo Dei, rigorosè locutus est sacerdos facundus; quia probata virtus corripit insipientes: Verum postea plures (Deo inspirante) ad misericordiam flexi, benefecerunt liberali corde elemosinas suas virginis sanctæ destinando.

3. Hic itaque reuerendus Pater, inter cætera charitatiua colloquia cum virgine languente, (quæ tunc temporis ferè medietatem infirmitatum suarum peregerat) cœpit ei dicere. Ante Pascha sibi quodammodo esse reuelatum, quasi ipse ex hoc mundo ad Patrem ante hoc Pascha esset transisturus. Cui virgo respondit, quod usque ad futuram Pentecosten sibi expectandum foret; & quod adhuc iterum post Pascha eam visitare deberet. Quod dictum quām verum fuit, rei exitus probauit. Nam post verba in brevi obiit, anno Domini millesimo quadragesimo tertio decimo, in vigilia Pentecostes, hora duodecima media noctis, tertio Idus Iunii, quo agebatur festum sancti Barnabæ Apostoli. Defunctus autem denotus & misericors Pater Wernboldus, dilatus est ab aspectu gloriae faciei diuinæ nouem ferme diebus, sicut huic virginis reuelatum fuit diuinitus.

4. Cum autem iste venerabilis pater ante mortem suam cum virgine loqueretur, ipsam paternaliter consolando, & illa quodammodo conquereretur, ex profinitate infirmitatum suarum satis se grauari. Respondit sacerdos ad ampliora patienda eam exhortando, & quasi prophetando; quia oportet eam amplexari adhuc maiorem tolerantiam, eo quod forsitan medietatem temporis passionum suarum vix implexeret. Et hoc ita contigit, sicut præconizauit. Dieebat namque eam fundamentum valde latum

& amplum in cælestibus collocasse, cuius structura superadmiranda non poterat in breui consummari. Vixit autem virgo post obitum huius dilecti patris, annis viginti in doloribus magnis & plagiis multis sibi præumaticinatis: quam Dens tamen consolabatur, &c. confortabat raptibus frequentibus, per inspirationem sancti Spiritus & visitationem ciuium supernorum.

CAPVT XIII.

De diversis raptibus eius, & cognitione de statu quorundam religiosorum.

1. Rapietur itaq; sepiissimè virgo hæc debilis corpore, spiritu fervens, in extasim per excessum mentis: sed nō erat in eius raptu rara hora & breuis mora. Quadam vice, religiosus quidam interrogauit eam de statu suo, & patientia tribulationum suarum, quas quotidie patiebatur. Cui illa respondit, satis excessiuè & supra vires suas se grauari: & nisi pius Dominus baculo consolationis eam suslentaret, faciliter sub onere dolorum deficere posset. Aiebat namque diuina misericordia affluente, quasi omni nocte per longam morulam vnius horæ vel amplius, serapi ad cælestia speculanda: quorum delitijs tantopere reficiebatur, quod non solum sibi tolerabilis, sed etiam quilibet amarissima tortura delectabilis efficiebatur. Rapietur etiam ad loca purgatoria & infernalia tormenta, ut videndo horrida supplicia patientius sustinet præsentia flagella; atque intimè compatiendo, libenter pœnitentiam ageret pro his, qui liberatione indigebant. In huiusmodi & alijs felicibus raptibus, ferè triginta quatuor annis, in lectulo doloris recubans, visitata fuit & in spiritu confortata certis tamen ex causis (ut præfatum est) diuinis raptibus privata. In multis denique gestis suis, per contrarios eventus Deus eam probans sepe humiliauit, & crebrò visitans altius eleuauit. Horum igitur raptuum occasione, multas ecclesias, & religiosorum monasteria, & dispositionem locorum, & structuram ecclesiarum cognoscebat: personas quoque religiosas, quas nunquam viderat, nominatim cognouit; & qualia circa eas diuinitus acta fuerant, alijs nonnunquam referebat.

2. Dixerat aliquando cuidam Priori, quod ita monasterium ipsius & ecclesiā cognoscebat, sicut ipse: & quod per noctes dormientibus fratribus, dormitorium eorum visitare solebat; & circa lectulos fratrum Angelos sanctos stare videbat.

3. Erat quidam iuuenis Henricus nomine, de Hagis villa Ducis Hollandiæ natus, quem virgo prius nunquam viderat; qui gratia Dei inspiratus, nescientibus parentibus eius, habitum san-

338 D E V I T A B. L I D E V V I G I S V I R G I N I S
Ex religionis apud Carthusienses, in partibus Brabantiae prope
Diest quæsivit, & accepit. Cuius pater Wilhelmus nominatus,
nesciens quid circa filium suum actum fuerat, ingressus est ad
virginem forsitan aliquid quæsitus. Qui statim proprio nomi-
ne & agnomine ab ea vocatus, audiuit virginem prospera filio
suo imprecantem, & super bonis à Deo ei factis congaudentem.
Super quo ille miratus, causam huius congratulationis sciscita-
tus est. At illa stupori eius verbum iucundum adiiciens, respon-
dit eum in supradicto monasterio sanctæ religionis habitum in-
duisse.

4. Erat & alius religiosus de Dordraco natus, sed in Emstet
regularis professus; qui quadam vice cellulam virginis, ad visi-
tandum eam tacitus intravit: quem illa proprio nomine appellans,
gratiosè satis salutauit. Et quamvis fortè eum prius semel
viderat, pro tunc certè corporaliter non videbat. De quo etiam
ille stupefactus quæsivit, unde eum sic nosset? Cui illa simpliciter
respondens, Dominus (inquit) donauit. Hæc duo exempla pro
nunc sufficient, quæ frater Hugo quondam Supprior in Briels,
ab ore eorum quibus contigerunt, personaliter audiuit, & testis
veraciter existit.

C A P V T X I V .

De apparitione & cognitione Angelice claritatis circa eam.

1. C omplebatur luculenter in hac probatissima virgine, quod
olim Dominus Moysi & filiis Israel, terram præmissionis
intrantibus dicebat: *Ecce ego mutto Angelum meum, qui præcedat
te; & custodiat semper, & sit duktor itineris tui.* Legitur in multis
libris Sanctorum de apparitionibus Angelorum, & nunc similia
probari possunt in hac paupercula Lydia virgine, ex testimonio
multorum religiosorum.

2. Visitabatur etenim creberrime ab Angelo sancto, à quo et-
iam tangebatur, digna eius confortio ac fulta præsidio: quem ita
personaliter cognoscebat, sicut amicus suum cognoscit ami-
cum. Similiter cognoscebat etiam Angelos confessorum suo-
rum, aliorumque familiarium suorum, ac multorum extraneo-
rum. Apparebat autem ei idem angelus diuersimoda effigie, in-
terdum in forma viri pulcherrimi, semper tamen cum magna
claritate, vt pote angelus lucis, minister & signifer æternæ lucis.
Nonnunquam vero claritas illa tanta erat, quod si mille soles in
virtute sua inuicem lucerent, non tamen huic angelicæ claritat-
æ equiparari possent. Interdum vero minor apparebat: semper ta-
men Dominicæ Crucis vexillum in fronte præferebat, ne forte

ab Angelo Satanae deciperetur; qui in Angelum lucis se transfigurans, frequenter ei apparebat. Si vero propter frequentiam visitantium aliquando turbabatur; aut propter præsentiam vel contactum quorumlibet in honestorum, puritas eius maculabatur; ne hec leuis culpa in cædido vellere diu maneret, nec impunita transiret, præfatis Angelicis visitationibus & diuinis raptibus priuabatur.

3. Interdum quoque, cum quibusdam spiritualibus defectibus soli Deo & angelis cognita, in conscientia grauabatur: horum occasione scrupulosè castigata, à consuetis raptibus etiam impidebatur. De quibus in mortariolo cordis contrita, Angelo sancto ductori suo confiteri solebat; sive humili confessione purgata, ab eodem præcedente ad quæ ducebatur, sequendo properabat. Docebatur autem ab eodem Angelo sancto, qualia sibi & qualia confessori suo deberet confiteri: quia quotidie quotidianos excessus suos confitebatur, iuxta illud psalmistæ verbum: *Dixi confitebor aduersum me iniuriam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.*